
2016.05.18.

1

L īga Vijupe
Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 

Patvēruma nodaļas vadītāja

Rīgā, 2016.gada 11.maijā

Migr ācija 
pasaulē un Latvij ā

Migr ācijas veidi

Migr ācija – cilvēku pārvietošanās

• valsts iekšienē vai starp valstīm 

• imigrācija/emigrācija

• legālā/nelegālā migrācija

• ekonomiskā migrācija 

• piespiedu/brīvprātīgā migrācija

• cirkulārā migrācija



2016.05.18.

2

• Latvijas pilsonis 
• Nepilsonis
• Savienības pilsonis – ārzemnieks (persona, kura nav 

Latvijas pilsonis vai Latvijas nepilsonis), kuram ir 
kādas Eiropas Savienības dalībvalsts, Eiropas 
Ekonomikas zonas valsts vai Šveices Konfederācijas 
pilsonība.

• Trešās valsts pilsonis- persona, kura nav Latvijas 
Republikas, citas Eiropas Savienības dalībvalsts, 
Eiropas Ekonomikas zonas valsts vai Šveices 
Konfederācijas pilsonis, piemēram, bezvalstnieks, 
bēglis un persona, kurai piešķirts alternatīvais statuss

Personu tiesiskā statusa veidi

L        Latvijas iedzīvotāju sadalījums 2016.gada 1.janvār ī



2016.05.18.

3

Dokumentu noformēšanas procedūra uztur ēšanās 
atļaujas pieprasīšanai

PMLP 
uzaicinātājs

Ārzemnieks 
LR diplomātiskā vai 

konsulārā 
pārstāvniecība 

PMLP 
ārzemnieks vai 

pilnvarot ā persona 

PMLP 
ārzemnieks

Izsaukums 

Pārējie 
dokumenti

Ilgtermiņa 
vīza

UA

UA

• Ārzemniekam/trešās valsts pilsonimizsniedz:  

* termiņuzturēšanās atļauju (TUA)

* pastāvīgās uzturēšanās atļauju (PUA)

• Savienības pilsonim izsniedz:

* Savienības pilsoņa reģistrācijas apliecību

* Savienības pilsoņa pastāvīgās uzturēšanās 
apliecību



2016.05.18.

4

Imigr ācijas politika 

• Plašas iespējas pieprasīt termiņuzturēšanās atļauju;

• Plašas iespējas apvienotģimeni (laulātie, nepilngadīgie
bērni, pensijas vecuma vecāki, pilngadīgie bērni pie
vecākiem – Latvijas pilsoņiem);

• Īsi dokumentu izskatīšanas termiņi (30 dienas, 10
darbdienas, 5 darbdienas)

• Uz iekšējā darba tirgus aizsardzību vērsta politika

• Uz aktīvu saimniecisku darbību un ekonomisko labumu
vērsta uzņēmējdarbība

Izsniegto pirmreizējo termiņuzturēšanās atļauju skaits 
2005. – 2015. gadā

1386

1751

3201
2947

1388
1670

3777

5164

6820

9173

7210

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015



2016.05.18.

5

Izsniegto pirmreizējo termiņuzturēšanās atļauju skaits 
sadalījums pēc uzturēšanās iemesliem

2007. – 2015. gads

Termiņuzturēšanās atļaujas

• ģimenes apvienošanas gadījumā: 1 gads + 4 gadi;
• investori – uz laiku līdz 5 gadiem;
• nodarbinātība – uz laiku līdz 5 gadiem;
• studijas – uz studiju periodu;

Termiņuzturēšanās atļauja, kas izsniegta uz laika periodu, kas
ir ilg āks par vienu gadu, jāreģistrē reizi gadā.

Valstis:Krievija, Baltkrievija, Ukraina
Iemesli:darbs, studijas, investori,ģimene, alternatīvais
statuss, bezvalstnieks



2016.05.18.

6

Pastāvīgās uzturēšanās atļaujas

• parasti pieprasa pēc piecu gadu nepārtrauktas
uzturēšanās ar termiņuzturēšanās atļauju;

• lai pieprasītu pastāvīgās uzturēšanās atļauju,
nepieciešams pierādīt, ka apgūta valsts valoda
(līmenis A2);

• atsevišķos gadījumos izsniedz uzreiz un bez valsts
valodas pārbaudes, piemēram Latvijas pilsoņu,
nepilsoņu un PUA saņēmušu ārzemnieku
nepilngadīgajiem bērniem, repatriantiem, personām,
kuras ieguvušas vidējo izglītību valsts valodā vai
bēgļiem

Valstis: Krievija, Ukraina, Baltkrievija
Iemesli: ģimene, repatrianti, ES pastāvīgie iedzīvotāji....  

• Patvēruma meklētājs

• Starptautiskā aizsardzība:

- bēglis

- persona ar alternatīvo statusu

• Persona, kurai jāatstāj LR, ja tai nav cita 
likumīga pamata uzturēties valstī

Patvērums



2016.05.18.

7

Gads Patvēruma meklētāji B ēgļa statuss Alternatīvais statuss 

1998 58 2 -

1999 22 4 -

2000 5 1 -

2001 14 1 -

2002 30 - 3 

2003 5 - 6 

2004 7 - -

2005 20 - -

2006 8 2 8 

2007 34 5 3 

2008 51 2 1 

2009 52 5 6 

2010 61 7 18 

2011 335 9 18 

2012 189 10 20

2013 185 14 21

2014 364 3 21

2015 328 6 23

2016 (1.maijs) 71 17 18

Total: 1839 88 166

Patvēruma statistika
01.01.2011. – 01.05.2016.

335

189 185

364

328

71

9 10 14
3 6

1718 20 21 21 23 18

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Patvēruma meklētāju kopskaits

Bēgļa statuss

Alternatīvais statuss



2016.05.18.

8

• atbilstoši LR starptautiskajām saistībām 
nodrošināt starptautisko aizsardzību personām, 
kurām tā nepieciešama un kuras ieradušās 
individuāli

• Rīcības plāns personu, kurām nepieciešama   
starptautiskā aizsardzība, pārvietošanai un 
uzņemšanai Latvijā, MK rīkojums Nr.759, 02.12.2015.

(aprēķins uz - 553 personas) 

Patvēruma politika

• Iekšlietu ministrija: 
Valsts robežsardze
Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde

• Tieslietu ministrija: 
Juridiskās palīdzības administrācija

• Administratīvā rajona tiesa
• Labklājības ministrija
• Bāriņtiesas
• Veselības ministrija
• Kultūras ministrija

Iesaistītās institūcijas



2016.05.18.

9

• Nevalstiskās organizācijas: 
Patvērums “Drošā māja” 
Latvijas Cilvēktiesību centrs
Latvijas Sarkanais Krusts

• Starptautiskās organizācijas: 
UNHCR
Starptautiskā Migrācijas organizācija 

Iesaistītās institūcijas

Kontakti:
• PMLP Migrācijas nodaļas vadītāja

Ilze Briede, 67219546, ilze.briede@pmlp.gov.lv

• PMLP Patvēruma lietu nodaļas vadītāja

Līga Vijupe, 67219412, liga.vijupe@pmlp.gov.lv

• PMLP Patvēruma meklētāju izmitināšanas nodaļas 

vadītāja vietniece 

Gunita Ģēģere, 67901123, gunita.gegere@pmlp.gov.lv



2016.05.18.

10

Paldies par uzmanību!


